№1-391/2023

УИД 27RS0007-01-2023-000975-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 05.07.2023 

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гурковой Н.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Коломиной О.Н., 

защитника – адвоката Бусоргиной М.А., представившей удостоверение (№) и ордер (№),

подсудимого ФИО1,

потерпевшего ФИО,

при секретаре Ябировой Ю.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, (иные данные), ранее не судимого,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 21 часа 34 минут (дата) до 21 часа 21 минут (дата), ФИО4, имея при себе ранее им найденные банковские карты банков ПАО «Сбербанк России» (№), ПАО «Сбербанк России» (№), АО «Газпромбанк» (№), АО «Газпромбанк» (№), открытые на имя ФИО с технологией бесконтактной оплаты и предполагая, что на счете вышеуказанных банковских карт имеются денежные средства, решил тайно похитить их.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, ФИО4, (дата) в период времени с 21 часа 34 минут до 21 часа 36 минут, используя банковскую карту банка АО «Газпромбанк» (№), оформленную на имя ФИО находясь в круглосуточном продуктовом киоске «Кафе», расположенном по (адрес), произвел четыре операции по оплате покупки товара на суммы 147 рублей, 294 рубля, 405 рублей, 350 рублей, а всего на общую сумму 1196 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе, указанной торговой точки, тем самым тайно похитил с банковского счета? (№) денежные средства в общей сумме 1196 рублей. После чего ФИО4 с приобретенным на похищенные денежные средства товаром, с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, ФИО4, (дата) в период времени с 21 часа 46 минут до 21 часа 48 минут, используя банковскую карту банка АО «Газпромбанк» (№) оформленную на имя ФИО, находясь в круглосуточном продуктовом киоске «Киоск», расположенном по (адрес), произвел три операции по оплате покупки товара на суммы 592 рубля, 450 рублей, 190 рублей, а всего на общую сумму 1232 рубля бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе, указанной торговой точки, тем самым тайно похитил с банковского счета? (№) денежные средства в общей сумме 1232 рубля. После чего ФИО4 с приобретенным на похищенные денежные средства товаром, с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, ФИО4, (дата) в период времени с 21 часа 59 минут до 22 часов 38 минут, находясь в круглосуточном продуктовом киоске «Продукты», расположенном по (адрес), используя банковскую карту банка АО «Газпромбанк» (№) оформленную на имя ФИО, произвел две операции по оплате покупки товара на суммы 464 рубля и 260 рублей, а всего на общую сумму 724 рубля бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе, указанной торговой точки, тем самым тайно похитил с банковского счета?(№) денежные средства в общей сумме 724 рубля, а также используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» (№) оформленную на имя ФИО, произвел оплату покупки товара на сумму 474 рубля бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе указанной торговой точки, тем самым тайно похитил с банковского счета? (№), денежные средства в сумме 474 рубля, а также используя банковскую карту банка АО «Газпромбанк» (№) оформленную на имя ФИО, произвел оплату покупки товара на сумму 908 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящейся в указанной торговой точке, тем самым тайно похитил с банковского счета? (№) денежные средства в сумме 908 рублей. После чего ФИО4 с приобретенным на похищенные денежные средства товаром, с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, ФИО4, (дата) в период времени с 22 часов 47 минут до 22 часов 48 минут, используя банковскую карту банка АО «Газпромбанк» (№) оформленную на имя ФИО, находясь в круглосуточном продуктовом киоске «Киоск», расположенном по (адрес), произвел операцию по оплате покупки товара на сумму 605 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе указанном торговой точки, тем самым тайно похитил с банковского счета ?(№) денежные средства в сумме 605 рублей. После чего ФИО4 с приобретенным на похищенные денежные средства товаром, с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, ФИО4, (дата) в период времени с 22 часов 50 минут до 22 часов 55 минут, используя банковскую карту банка АО «Газпромбанк» (№) оформленную на имя ФИО, находясь в круглосуточном продуктовом киоске «Кафе», расположенном по (адрес), произвел четыре операции по оплате покупки товара на 927 рублей, 185 рублей, 852 рубля, 150 рублей, а всего на общую сумму 2114 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе указанной торговой точки, тем самым тайно похитил с банковского счета? (№) денежные средства в сумме 2114 рублей. После чего ФИО4 с приобретенным на похищенные денежные средства товаром, с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, ФИО4, (дата) в период времени с 23 часов 02 минут до 23 часов 03 минут, используя банковскую карту банка АО «Газпромбанк» (№) оформленную на имя ФИО, находясь на автомобильной заправочной станции «Флагман», расположенной по (адрес), произвел три операции по оплате покупки товара на 999 рублей 84 копейки, 999 рублей 84 копейки, 120 рублей, а всего на общую сумму 2119 рублей 68 копеек бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящейся в указанной торговой точке, тем самым тайно похитил с банковского счета? (№) денежные средства в сумме 2119 рублей 68 копеек. После чего ФИО4 с приобретенным на похищенные денежные средства товаром, с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, ФИО4, (дата) в период времени с 23 часов 12 минут до 23 часов 13 минут, используя банковскую карту банка АО «Газпромбанк» (№) оформленную на имя ФИО, находясь в торговом киоске «Шаурма на углях», расположенном по (адрес), произвел две операции по оплате покупки товара на 750 рублей, 750 рублей, а всего на общую сумму 1500 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящейся в указанной торговой точке, тем самым тайно похитил с банковского счета (№) денежные средства в общей сумме 1500 рублей. После чего ФИО4 с приобретенным на похищенные денежные средства товаром, с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, ФИО4, (дата) в период времени с 23 часов 26 минут до 23 часов 41 минуту, находясь в круглосуточном продуктовом киоске «Кафе», расположенном по (адрес), используя банковскую карту банка АО «Газпромбанк» (№) оформленную на имя ФИО, произвел операцию по оплате покупки товара на 441 рубль бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящейся в указанной торговой точке, тем самым тайно похитил с банковского счета? (№) оформленного на ФИО денежные средства в сумме 441 рубль, а также используя банковскую карту банка АО «Газпромбанк» (№), оформленную на имя ФИО, произвел оплату покупки товара на сумму 804 рубля бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящейся в указанной торговой точке, тем самым тайно похитил с банковского счета? (№) денежные средства в сумме 804 рубля. После чего ФИО4 с приобретенным на похищенные денежные средства товаром, с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, ФИО4, (дата) в период времени с 01 часа 09 минут до 01 часа 10 минут, используя банковскую карту банка АО «Газпромбанк» (№) оформленную на имя ФИО, находясь в круглосуточном продуктовом киоске «Кафе», расположенном по (адрес), произвел операцию по оплате покупки товара на 939 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящейся в указанной торговой точке, тем самым тайно похитил с банковского счета? (№) денежные средства в сумме 939 рублей. После чего ФИО4 с приобретенным на похищенные денежные средства товаром, с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, ФИО4, (дата) в период времени с 01 часа 25 минут до 01 часа 26 минут, используя банковскую карту банка АО «Газпромбанк» (№) оформленную на имя ФИО, находясь в круглосуточном продуктовом магазине, расположенном по (адрес), произвел две операции по оплате покупки товара на 705 рублей и 533 рубля, а всего на общую сумму 1238 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящейся в указанной торговой точке, тем самым тайно похитил с банковского счета (№) денежные средства в сумме 1238 рублей. После чего ФИО4 с приобретенным на похищенные денежные средства товаром, с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, ФИО4, (дата) в период времени с 08 часов 12 минут до 08 часов 46 минут, используя банковскую карту банка АО «Газпромбанк» (№) оформленную на имя ФИО, находясь в круглосуточном продуктовом киоске «Продукты», расположенном по (адрес), произвел тринадцать операций по оплате покупки товара на 747 рублей, 490 рублей, 170 рублей, 370 рублей, 250 рублей, 420 рублей, 465 рублей, 780 рублей, 780 рублей, 100 рублей, 135 рублей, 945 рублей, 945 рублей, а всего на общую сумму 6597 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящейся в указанной торговой точке, тем самым тайно похитил с банковского счета (№) денежные средства в сумме 6597 рублей. После чего ФИО4 с приобретенным на похищенные денежные средства товаром, с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, ФИО4, (дата) в период времени с 09 часов 29 минут до 09 часов 30 минут, используя банковскую карту банка АО «Газпромбанк» (№) оформленную на имя ФИО, находясь в круглосуточном продуктовом киоске «Киоск», расположенном по (адрес), произвел операцию по оплате покупки товара на 945 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящейся в указанной торговой точке, тем самым тайно похитил с банковского счета? (№) денежные средства в сумме 945 рублей. После чего ФИО4 с приобретенным на похищенные денежные средства товаром, с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, ФИО4, (дата) в период времени с 17 часов 58 минут до 17 часов 59 минут, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» (№) оформленную на имя ФИО, находясь в магазине «Амба», расположенном по (адрес), произвел операцию по оплате покупки товара на 146 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящейся в указанной торговой точке, тем самым тайно похитил с банковского счета ?(№) денежные средства в сумме 146 рублей. После чего ФИО4 с приобретенным на похищенные денежные средства товаром, с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, ФИО4, (дата) в период времени с 20 часов 48 минут до 21 часа 21 минуту, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» (№) оформленную на имя ФИО, находясь в круглосуточном продуктовом киоске «Продукты», расположенном по (адрес), произвел десять операций по оплате покупок товара на 898 рублей, 140 рублей, 220 рублей, 70 рублей, 950 рублей, 50 рублей, 130 рублей, 135 рублей, 220 рублей, 150 рублей, а всего на общую сумму 2963 рубля бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящейся в указанной торговой точке, тем самым тайно похитил с банковского счета? (№) денежные средства в сумме 2963 рубля. После чего ФИО4 с приобретенным на похищенные денежные средства товаром, с места совершения преступления скрылся. 

Таким образом, ФИО4, в период времени с 21 часа 34 минуты (дата) до 21 часа 21 минуту (дата), имея единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, находясь в различных торговых точках (адрес), расположенных по (адрес), путем бесконтактной оплаты, с использованием банковских карт, оформленных на ФИО, тайно похитил с банковского счета (№) банковской карты (№) ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 2 963 рубля, с банковского счета (№) банковской карты (№) ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 620 рублей, с банковского счета (№) банковской карты (№) АО «Газпромбанк» денежные средства в сумме 10 779 рублей 68 копеек, с банковского счета (№) банковской карты (№) АО «Газпромбанк» денежные средства в сумме 10 583 рубля, а всего денежных средств на общую сумму 24 945 рублей 68 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В связи с ходатайством государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ст.276 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д.35-38, 126-128), согласно которым (дата) около 20 часов 30 минут он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, шел по тротуару у (адрес) на работу, когда на тротуаре увидел, что лежат много скидочных карт, среди них были две банковские карты «Газпромбанка» и две карты «Сбербанка». Он решил подобрать данные банковские карты, с целью в дальнейшем проверить на них наличие денежных средств и если на счетах указанных банковских карт находились бы денежные средства, то он мог бы осуществлять покупки с использованием данных банковских карт, так как ему известно, что банковскими картами, оборудованными системой бесконтактной оплаты, можно оплачивать покупки на суммы, не превышающие 1000 рублей. Около 21 часа 00 минут (дата) в гаражный бокс по месту его работы приехал ранее ему знакомый Свидетель №1, который является постоянным клиентом в данном автосервисе. Он попросил Свидетель №1, чтобы последний повозил его на своем автомобиле по различным торговым организациям с целью покупки продуктов питания, алкогольных напитков и сигарет, за это он пообещал, что оплатит бензин в количестве 40 литров, на что Свидетель №1, согласился. При этом он понимал, что собственных денежных средств на покупку товаров и оплату бензина не имеет и рассчитывал на то, что на счетах найденных банковских карт находятся денежные средства, которыми он сможет воспользоваться для личных нужд. Оплату покупок он производил в различных торговых организациях (адрес) с использованием всех ранее найденных банковских карт на различные суммы, но не превышающие 1 000 рублей за одну оплату. Он приобретал продукты питания, сигареты, шаурму. Также он заправил автомобиль Свидетель №1 три раза на сумму около 3000 рублей, о том, что он расплачивался найденными картами, Свидетель №1 не говорил. Он с использованием ранее найденных банковских карт в дальнейшем неоднократно осуществлял покупку товара в киосках г. (адрес). Так же, после того, как он в очередной раз приобрел сигареты и продукты питания и шел в сторону дома, то на (адрес) встретил ранее знакомого Свидетель №7, которому предложил купить бутылку водки, на что последний согласился. Они около 02 часов 00 минут (дата) зашли в ночной магазин, в котором продают алкоголь, расположенного по (адрес), где он купил две бутылки водки, одну из которых передал Свидетель №7, по выходу из магазина они расстались. После этого, он еще несколько раз в указанных выше торговых организациях приобретал продукты питания, сигареты, за которые расплачивался ранее найденными банковским картами. Когда он расплачивался найденными картами, то понимал, что совершает хищение чужих денежных средств со счетов банковских карт, которые ему не принадлежат. Он помнит, что с найденных карт оплатил различный товар на сумму не менее 20 000 рублей. Кому принадлежали карты он не знает. Найденные карты он в дальнейшем выкинул в вечернее время (дата), возле (адрес). Вину признает, в содеянном раскаивается.

Согласно протоколу явки с повинной от (дата) (л.д.26), ФИО4 в период времени с (дата) по (дата) с использованием найденных банковских карт оплачивал покупки в торговых организациях (адрес).

В ходе проверки показаний на месте (дата) (л.д.87-92), ФИО4, указал места, где совершал хищение денежных средств с банковских счетов потерпевшего посредством оплаты покупок.

После оглашения данных показаний, протокола проверки показаний на месте, протокола явки с повинной подсудимый подтвердил их в полном объеме, указал, что обратился с явкой с повинной добровольно, а также возместил ущерб причиненный преступлением, в содеянном искренне раскаивается. 

Кроме признательных показаний, вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшего ФИО, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, как допрошенных в судебном заседании, так и оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, а также исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что у него в пользовании имеются банковские карты: две карты ПАО «Сбербанк России», и две карты ПАО «Газпромбанк». В его сотовом телефоне установлено приложение «Сбербанк» и «Газпромбанк». Указанные банковские карты он всегда хранит в своем портмоне, вместе с наличными денежными средствами. (дата) в 21 час 30 минут он вернулся с работы домой, и в своем сотовом телефоне обнаружил смс-оповещения о снятии денег со счетов указанных банковских карт. Просмотрев приложение «Сбербанк» он обнаружил, что (дата) с использованием оформленной на его имя банковской карты, производились покупки в торговых организациях города на разные суммы. В ходе просмотра приложения «Газпромбанк» он обнаружил, что со счетов указанных банковских карт, (дата) производились покупки в торговых организациях города на разные суммы. Банковские карты находились в портмоне, которое он видимо где-то потерял. Около 22 часов 00 минут он позвонил на телефон горячей линии ПАО «Сбербанк» и АО «Газпромбанк» и заблокировал все банковские карты. Банковские карты материальной ценности не представляют. Таким образом, в период времени с 21 часа 34 минут (дата) до 21 часа 20 минут (дата) со счетов банковских карт путем оплаты товаров в торговых организациях (адрес) похищены денежные средства на общую сумму 24 945 рублей 68 копеек. Он данных покупок не совершал. Данными банковскими картами он не пользовался, покупку товаров не совершал, банковские карты никому не передавал, пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете банковских карт никому не разрешал. Ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 24 945 рублей 68 копеек, который возмещен в полном объеме, претензий к подсудимому он не имеет.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д. 55-57), следует, что (дата) около 21 часа 00 минут он приехал в гаражный бокс по (адрес), к нему подошел ранее знакомый ФИО4, который находился в состоянии алкогольного опьянения. С последним он знаком около 1,5 лет, так как ФИО4 работает в данной автомастерской, а он неоднократно в вышеуказанной автомастерской осуществлял ремонт своего автомобиля. ФИО4 попросил провезти по различным торговым организациям (адрес), а также в счет вознаграждения за оказанную услугу заправит его автомобиль на 40 литров бензина, на что он согласился. Они поехали по различным продуктовым киоскам, расположенным в г(адрес), где ФИО4 осуществил какие-то покупки, после чего они проехали на автозаправочную станцию «Флагман», расположенную по (адрес), где ФИО4 оплатил бензин на сумму около 2000 рублей, в связи с чем он заправил свой автомобиль бензином в количестве около 40 литров. Каким образом (наличным или безналичным способом) ФИО4 производил оплату за покупку бензина и иных товаров, он не знает, так как не видел, его данный факт не интересовал, по данному поводу с ФИО4 он не разговаривал, каких-либо вопросов последнему не задавал. Позже ему от сотрудников полиции стало известно, что ФИО4 оплатил покупку бензина для его автомобиля с использованием ранее найденной банковской карты, тем самым похитив со счета банковской карты чужие денежные средства.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснила, что около 06 часов 30 минут (дата) Потерпевший №1 ушел на работу, при этом она обратила внимание, что Потерпевший №1 оставил дома свой телефон. Около 21 часа 30 минут (дата) Потерпевший №1 вернулся домой и просмотрев смс-сообщения на своем телефоне сообщил, что со счетов его банковских карт в период времени с 21 часа 34 минут (дата) до 21 часа 20 минут (дата) списаны денежные средства путем оплаты товара в различных торговых организациях г(адрес). Также он стал искать свой портмоне, в котором у него находились денежные средства и банковские карты, однако портмоне нигде не было, со слов ФИО он мог потерять свое портмоне, так как скорее всего забыл закрыть карман куртки, в котором оно находилось и когда передвигался на велосипеде, то портмоне скорее всего выпало из кармана куртки. В период времени с (дата) по (дата) к ним домой никто не приходил, она банковскими картами ФИО не пользуется, где он их хранит, она не знает.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 (л.д. 95-96), следует, что она работает продавцом в круглосуточном продуктовом киоске, расположенном на автобусной остановке «(адрес)» по (адрес). Оплата товара в киоске производится как наличным способом, так и путем безналичной оплаты, так как в киоске установлен терминал оплаты.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д. 93-94), следует, что она работает продавцом в круглосуточном продуктовом киоске, расположенном на автобусной остановке «(адрес)» по (адрес). Оплата товара в киоске производится как наличным способом, так и путем безналичной оплаты, так как в киоске установлен терминал оплаты.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 (л.д. 97-98), следует, что она работает продавцом в круглосуточном продуктовом киоске, расположенном по (адрес). Оплата товара в киоске производится как наличным способом, так и путем безналичной оплаты, так как в киоске установлен терминал оплаты. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 (л.д. 99-100), следует, что она работает продавцом в круглосуточном продуктовом киоске, расположенном на автобусной остановке «магазин Садовод» по (адрес). Оплата товара в киоске производится как наличным способом, так и путем безналичной оплаты, так как в киоске установлен терминал оплаты. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 (л.д. 58-59), следует, что (дата) около 01 часа 00 минут он шел домой, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения. Находясь около (адрес) он встретил своего знакомого ФИО4, который находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО4 предложил распить алкогольные напитки, но он отказался, так как у него отсутствовали денежные средства, на что ФИО4 сказал, что у него есть денежные средства и он может для него купить бутылку водки. Он согласился на предложение ФИО4 и они вместе прошли в круглосуточный магазин, где продают алкогольные напитки по (адрес). Находясь в вышеуказанном магазине, ФИО4 купил 2 бутылки водки, одну из которых передал ему, при этом ФИО4 оплату покупки производил с использованием находящейся при нем банковской картой. После того, как ФИО4 оплатил покупку, они вышли из помещения указанного магазина и он пошел домой, куда пошел ФИО4 ему не известно. О том, что ФИО4 вышеуказанную покупку оплачивал с использованием найденной им банковской карты и денежные средства, находящиеся на счете данной карты ФИО4 не принадлежат, ему стало известно от сотрудников полиции, он о данном факте ранее ничего не знал и был уверен, что ФИО4 пользуется своей банковской картой.

Также вина подсудимого ФИО4. в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно:

протоколом выемки с фототаблицей (л.д.14-16), согласно которого, у потерпевшего ФИО изъята мужская куртка.

протоколом осмотра предметов с фототаблицей (л.д.17-19), согласно которого осмотрена мужская куртка темно-синего цвета спортивного кроя размер 54, по бокам с левой и правой стороны куртки расположены боковые карманы глубиной 22 см, карманы оборудованы замком-молнией без повреждений.

постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства (л.д.20), согласно которого мужская куртка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

распиской от (дата) (л.д.39), согласно которой потерпевший Потерпевший №1 в счет возмещения причинённого ему материального ущерба, получил от подозреваемого ФИО4 денежные средства в сумме 14 000 рублей 00 копеек.

протоколом осмотра документов от (дата) (л.д.62-70), согласно которого осмотрены: ответ на запрос ПАО «Сбербанк России» от (дата), согласно которому на имя ФИО в отделении (№) ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес) открыт банковский счет (№) и оформлена банковская карта (№), а также в отделении (№) ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес) открыт банковский счет (№) и оформлена банковская карта (№); ответ на запрос АО «Газпромбанк» от (дата), согласно которому на имя ФИО в ДО (№) ф-ла Банка ГПБ (АО) «Дальневосточный», расположенном по адресу: (адрес) открыт банковский счет (№) и оформлена банковская карта (№), а также банковский счет (№) и оформлена банковская карта (№). С указанных счетов были совершены операции по оплате товаров в различных организациях (адрес). Участвующий в ходе осмотра потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что он (дата) в 08:27 с использованием банковской карты (№) АО «Газпромбанк» оплатил в торговой организации «РН-АЗС» бензин на сумму 1034 рублей. Иных покупок в период времени с 20 часов 00 минут (дата) до 21 часа 30 минут (дата) он не совершал, наличие банковских карт не проверял. Факт отсутствия банковских карт и списания со счетов банковских карт денежных средств обнаружил (дата) около 21 часа 30 минут находясь у себя дома.

протоколом осмотра документов от (дата) (л.д.77-85), согласно которого осмотрены: ответ на запрос ПАО «Сбербанк России» от (дата), согласно которому на имя ФИО в отделении (№) ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес) открыт банковский счет (№) и оформлена банковская карта (№), а также в отделении (№) ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес) открыт банковский счет (№) и оформлена банковская карта (№); ответ на запрос АО «Газпромбанк» от (дата), согласно которому на имя ФИО в ДО (№) ф-ла Банка ГПБ (АО) «Дальневосточный», расположенном по адресу: (адрес) открыт банковский счет (№) и оформлена банковская карта (№), а также банковский счет (№) и оформлена банковская карта (№). С указанных счетов были совершены операции по оплате товаров в различных организациях (адрес). Участвующий в ходе осмотра ФИО4 пояснил, что (дата) около 20 часов 00 минут он около (адрес) нашел 2 банковские карты ПАО «Сбербанк» и 2 банковские карты АО «Газпромбанк» с использованием которых он в период времени с 21 часа 34 минут (дата) до 21 часа 20 минут (дата) оплатил товар бесконтактным способом в различных торговых организациях: (адрес).

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств (л.д.86), согласно которого ответ на запрос ПАО «Сбербанк России» от (дата); ответ на запрос АО «Газпромбанк» от (дата) по счетам банковских карт ФИО признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Распиской, согласно которой Потерпевший №1 получил от ФИО4 денежные средства в сумме 11000 рублей в сет возмещения ущерба, причиненного преступлений. Претензий к ФИО4 он не имеет.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО4 в совершенном преступлении.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО4, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. ФИО4, допрошен в присутствии защитника, разъяснялись права, предусмотренные ст.46, 47 УПК РФ и положение ст.51 Конституции РФ, в соответствии с которой, он не обязан свидетельствовать против себя. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО4 полученными с соблюдением требований УПК РФ.

Анализ показаний потерпевшего и свидетелей свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса потерпевшему и свидетелям разъяснены права, предусмотренные ст.ст.42,56 УПК РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст.307, 308 УК РФ. Личность потерпевшего и свидетелей установлена и сомнений у суда не вызывает. Наличия неприязненных отношений между подсудимым и вышеуказанными потерпевшим и свидетелями не установлено, в связи с чем, суд считает, что у них нет оснований для оговора подсудимого. 

Все исследованные по уголовному делу протоколы следственных действий, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимого ФИО4 в совершенном им преступлении.

Вина ФИО4 в совершении преступления полностью установлена, суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Квалифицирующий признак - с причинением значительного ущерба, нашел свое подтверждение, так как сумма похищенного имущества превышает 5000 рублей, и с учетом доходов потерпевшего является значительным для потерпевшего.

Квалифицирующий признак хищения «с банковского счета» нашел свое подтверждение, так как ФИО4 осуществлял покупки путем безналичного расчета при помощи банковских карт: ПАО «Сбербанк России» с банковского счета (№), ПАО «Сбербанк России» с банковского счета (№), АО «Газпромбанк» с банковского счета (№), АО «Газпромбанк» с банковского счета (№), открытые на имя ФИО, используя бесконтактный способ оплаты, что осознавалось подсудимым. 

Поведение подсудимого ФИО4 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, обстоятельств совершения ФИО4 преступления и материалов уголовного дела, касающихся данных о его личности, суд считает необходимым признать последнего вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о его личности, влияние наказания на подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, род занятий, семейное положение, возраст.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы без его реального отбывания, с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение, без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания могут быть достигнуты при отбытии основного наказания.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ, устанавливающих особенности его назначения при наличии смягчающих наказание обстоятельств. Исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимым ФИО4 преступления, а также совокупность смягчающих обстоятельств, а именно полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное и добровольное возмещение ущерба, отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом личности подсудимого, который привлекается к уголовной ответственности впервые, работает, характеризуется положительно, суд приходит к выводу о том, что указанные обстоятельства в своей совокупности значительно уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. С учетом изложенного, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ считает возможным изменить категорию, совершенного подсудимым тяжкого преступления на менее тяжкую, то есть признать преступление, совершенное ФИО4 преступлением средней тяжести, и поскольку подсудимый не судим, обратился добровольно с явкой с повинной, на протяжении предварительного следствия давал признательные показания, подтвердил их в суде, указал место совершения преступления – торговые организации, в которых производил оплату банковскими картами, что свидетельствует о его искреннем раскаянии в содеянном и об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, вследствие чего перестал быть общественно опасным, в связи с чем имеются основания, предусмотренные ст. 75 УК РФ для освобождения ФИО4 от назначенного наказания. 

Гражданский иск возмещен в полном объеме.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ: ответы из банков - хранить при уголовном деле; мужскую куртку, оставить по принадлежности ФИО

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на осужденного исполнение обязанностей: не менять постоянного место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган в дни, установленные инспектором.

Категорию совершенного ФИО4 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, изменить на основании ч.6 ст.15 УК РФ с тяжкой на преступление средней тяжести.

В соответствии со ст. 75 УК РФ ФИО4 от назначенного наказания освободить.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: ответы из банков - хранить при уголовном деле; мужскую куртку, оставить по принадлежности ФИО

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший. 

Председательствующий Н.М. Гуркова